
Ross Smith, Drejtor Teknik i Programit IPSASB
6 qershor 2023

SEKTORI PUBLIK
RAPORTIMI I

QËNDRUESHMËRISË
– ZHVILLIMET E

FUNDIT



Thirrja për raportim specifik të 
qëndrueshmërisë në sektorin publik

Ajo që dëgjuam

Si po reagon BSNKSP

Raportimi i Qëndrueshmërisë së Sektorit Publik: Zhvillimet 
më të fundit



Avancimi i Raportimit të Qëndrueshmërisë në Sektorin 
Publik

3

70 Përgjigje me shkrim
Raporti i Bankës Botërore – Rëndësia e tregjeve të 
obligacioneve të sovranëve

Dokument konsultativ BSNKP

Analiza e përgjigjes fillestare

BSNKP konfirmon rolin dhe projektet e mundshme 
fillestare

Faza e kërkimit dhe e shtrirjes

janar 
2022

maj 
2022

shtator 
2022

dhjetor 
2022

H1 
2023
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Nevoja për standarde të qëndrueshmërisë së 
sektorit publik
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Interesi publik global
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Sfidat për Raportimin e Qëndrueshmërisë së Sektorit 
Publik
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…nuk i plotëson nevojat e sektorit publik

Dallimet në fokusin e sektorit 
publik

Sfidat në zbatimin e 
udhëzimeve të sektorit privat



Adresimi i prioriteteve të palëve të interesuara
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Kuadri i fushëveprimit të qëndrueshmërisë IPSASB
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• Modeli me shumë palë për 
të adresuar nevojat e 
sektorit publik

• Përdorni standardet 
ndërkombëtare - ISSB dhe 
GRI

• Lidhje me raportimin 
statistikor

• Baza globale për tregjet e 
kapitalit Shpalosjet e 
qëndrueshmërisë materiale 
financiarisht

• Baza për udhëzim për të 
përmbushur nevojat e 
raportimit të sektorit publik

• Ndihmoni në adresimin e 
qasjes me shumë palë të 
interesuara

• Konsideroni nevojat e 
sektorit publik të balancuara 
me materialitetin dhe 
kufizimet kosto-përfitim

• Ofron bazën për identifikimin 
e kërkesave kyçe të 
raportimit të sektorit publik

• Lidhja midis 
qëndrueshmërisë dhe 
kërkesave të raportimit 
financiar

Bordi 
Ndërkombëtar i 
Standardeve të 

Qëndrueshmëris
ë (ISSB)

Iniciativa 
Globale e 
Raportimit 

(GRI)

Dokument 
konsultimi 

dhe komente

Kuadri 
konceptual 

IPSASB
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Hapat e ardhshëm
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Klima së pari - urgjenca dhe fokusi i temës

Vendimi i BSNKSP-së për procedim – Qershor 2023

Sigurimi i financimit dhe vendosja e rregullimeve standarde të 
përcaktimit
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